
REGISTRO GENERALE N. 91 del 06/02/2023 

 

COMUNE DI SINDIA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 91 del 06/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 29 del 06/02/2023 
PROPOSTA N. 95 del 06/02/2023 
 
OGGETTO: Fornitura di carburanti da trazione anno 2023 – Affidamento e impegno spesa in favore 

della società WEX Europe Services SRL - CIG ZB53975F53 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

- il D. Lgs. 30.03.2001, n° 165; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. 16.04.2016, n°50; 

- il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06.04.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024 annualità 2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 13.12.2022, che dispone il differimento al 31.03.2022 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il 2023/2025 degli enti locali; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 con il quale si attribuisce al Sindaco la 

Responsabilità del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’Art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Sindia possiede un Porter Piaggio e attrezzature varie utilizzate dal personale 

Comunale; 

 
VISTA  la necessità di provvedere all’acquisto di carburante da trazione, gasolio e benzina, per i 

mezzi di proprietà di quest’amministrazione; 

DATO ATTO: 

- che la fornitura in oggetto trattasi di acquisizione di beni da effettuare periodicamente, ma con cadenze e 

quantità non programmabili; 

CONSIDERATO CHE  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 91 del 06/02/2023 

- nelle vicinanze del territorio di Sindia sono presenti due distributori di proprietà della compagnia Esso, la 

quale si è resa disponibile a fornire il carburante. 

- a seguito della proposta della compagnia ESSO di utilizzare le card  “ESSO CARD™ sono state 

approfondite le modalità di gestione di tali card da parte della società WEX Europe Services SRL, partner 

europeo del gruppo Esso che si occupa della gestione delle proprie carte carburanti. In particolare l’adesione 

non comporta costi aggiuntivi rispetto all’acquisto del carburante. 

- Occorre attivare la Card prepagata per il seguente mezzo: 

 

MARCA E TIPO TARGA 

PORTER PIAGGIO FF970VJ 

 

- Occorre attivare un ulteriore Carta “JOLLY” per la fornitura di carburante per attrezzature varie  utilizzate 

dal personale  Comunale. 

- che l’importo complessivo può essere stimato in  €. 1.000,00 oltre IVA nella misura di legge; 

PRESO ATTO CHE assume il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Marisa Corrias; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a, come modificato dall’articolo 1, 

comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 luglio 2020, n° 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 

settembre 2020, n° 120, che consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 2 o più 

operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante può 

procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e lett. b), all’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti 

generali e di capacità tecnico-professionale; 

VISTO l’articolo 40 del D.lgs n° 50/2016 che al comma 2 testualmente recita: “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 

svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di servizi pubblici di importo inferiore ad €. 139.000,00 (I.V.A. 

esclusa), per l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai 

“Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dall’art.1 comma 2 della L. 120/2020; 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 

prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00 modificando 

l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che dal 1° gennaio 2019 prevede “Le 

amministrazioni pubbliche di cui art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MePA, 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

VISTO il predisponendo bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, annualità 2023 ed in particolare il 

capitolo 2010 - articolo 1 - Cod. Bilancio 0106103 - ACQUISTI PER MANUTENZIONE E GESTIONE 

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI; 

RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa per complessivi € 1.000,00 oltre iva (22%)  

in favore della società WEX Europe Services SRL, via Carlo Veneziani,58 00148 Roma; 

ACQUISITI: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 91 del 06/02/2023 

- il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_34559956, con scadenza il 06/06/2023;  

- il codice identificativo di gara CIG: ZB53975F53; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

18.08.2000, n° 267; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate 

DI AFFIDARE ED ASSUMERE l’impegno di spesa in favore della società WEX Europe Services SRL, 

via Carlo Veneziani,58 00148 Roma, P.I. / C.F. 08510870960, per l’importo complessivo di € 1.220,00 

compreso IVA per la Fornitura di carburanti da trazione anno 2023; 

DI DARE ATTO che la spesa di cui al punto precedente trova imputazione al predisponendo bilancio di 

previsione per l’annualità in corso come di seguito specificato: 

annualità Art./cap Cod. Bilancio  importo 

2023 2010/1 0106103 € 1.220,00 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per le registrazioni e pubblicazioni di competenza: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

- all’albo pretorio per le pubblicazioni di competenza; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Demetrio Luigi Daga 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 2 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 95 del 06/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio DAGA DEMETRIO LUIGI in data 
06/02/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del TUEL 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 95 del 06/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 91 del 06/02/2023 

 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 2010 1 73 1 1.220,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAREDDU 
ANTONELLA  il 06/02/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 67 

 
Il 07/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 91 del 06/02/2023 con 
oggetto 
 
Fornitura di carburanti da trazione anno 2023 – Affidamento e impegno spesa in favore della società WEX 
Europe Services SRL - CIG ZB53975F53 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del Decreto Legislativo T.U.E.L. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CORRIAS MARISA il 07/02/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


